
Obecné cíle vzdělávání a výchovy ...6 
Vzdělávání a jeho cíle 8 
Profil absolventa 10 
Příklad zpracovaného profilu 
absolventa (bakalářský obor, 
ekonomické zaměření) 10 

Čtením a psaním ke kritickému 
myšlení (RWCT) 12 

Příklady metod RWCT 14 
Týmová spolupráce 
a komunikace 18 

Základy týmové spolupráce: 18 

Evaluace výuky 22 
Pedagogická evaluace 22 
Evaluace reálné výuky 24 

Interaktivní a aktivizující metody 
ve výuce 26 

Přehled aktivizujících metod 30 
Hlavní zásady úspěšného dialogu 
a diskuse: 34 
Metody heuristické, řešení 
problémů 34 
Metody situační 36 
Metody inscenační 36 
Didaktické hry 38 

Etologie psa: ontogeneze, sociální 
chování a učení 40 

Sociální chování 42 
Učení 42 

Teorie aplikované etologie 46 
Povaha - osobnost (temperament, 
personality) 46 
Povahové testy 46 
Stres 48 

Aplikovaná etologie psa: druhy 
učení a jejich praktické využití 
ve výcviku psů 50 

Proces učení 50 

Aplikovaná etologie se zaměřením 
na výcvik psů v praxi 54 

Základy etologie psa 54 
„K-strategie" a „r-strategie" 58 
Ontogeneze štěňat 58 

Výběr vhodných štěňat pro budoucí 
využití v zoorehabilitaci 64 

Materiál a metodika 64 

Testování povahových vloh 
u štěňat 68 

Povahové testy štěňat 68 
Obsah povahového testu pro štěňata 
ve věku sedmi týdnů: 70 
Hodnocení testu 72 

Výběr vhodného psa - testování 
dospělých psů 76 

Příprava psa 76 
Rozdílné přístupy k ověření 
vhodnosti dospělého psa 
využívaného v zoorehabilitaci 76 
Testování v praxi - SVOPAP 78 

Osobnost psovoda 82 
Nároky na psovoda/terapeuta 82 
Kompetence psovoda na úrovni 
obecné komunikace 82 
Psovod „dvojí role" 84 

Stres a syndrom vyhoření 86 
Typy stresu 86 
Psychické reakce na stres 86 
Fyzické reakce na stres 86 
Stresová reakce organismu je řízena 
dvěma mechanismy: 86 
Psychosomatická onemocnění 88 
Obvyklé stresové faktory (stresory).88 
Co je to syndrom vyhoření: 90 
Faktory, které mohou způsobovat stres 
při práci zooterapeuta 92 

Děti a mladiství s poruchami 
chování 96 

Poruchy chování a jejich 
klasifikace 96 



Některá vybraná specifika dětí 
s poruchou chování 98 
Náhradní výchovná péče 98 

Resocializační programy 102 
Co by mělo být účelem těchto 
programů? 102 
Jaké jsou možnosti realizace 
projektu? 102 
Jednotlivé pilíře projektů 
- programů 104 
Cíle projektu jsou rozděleny 
na cíle pro pachatele a cíle pro 
společnost 106 
Použité techniky v rámci projektu 106 

Historie výcviku psích 
pomocníků 108 

Mezinárodní organizace 108 
Rozdělení asistenčních psů podle 
jejich poslání 110 
Pohovory a šetření s klientem 112 
Výchova 112 
Výběr psa 112 
Výběr plemene 114 
Výcvik 116 
Osobnost trenéra 118 
Kompetence trenéra 118 
Předávání vycvičeného psa 
klientovi 118 
Povinnosti organizace 120 
Chování veřejnosti k asistenčním 
psům - zásady 120 

Potahování v zoorehablitaci 122 
Historie polohování 122 
Cíl polohování 122 
Pro koho je polohování vhodné .... 122 
Kdo je u polohování přítomen 124 
Metody polohování 124 
Zásady polohování 126 

Všeobecný přehled o organizaci 
zoorehabilitace v České republice 
a ve světě 128 

Současný stav v České republice... 128 
Získávání kvalifikace 128 
Zoorehabilitace - organizace 
ve světě 130 

Poskytování zoorehabilitačních 
služeb ...132 

Rozdíly mezi obecně prospěšnou 
společností (OPS) a občanským 
sdružením (OS) 132 
Jak založit obecně prospěšnou 
společnost 134 
Jak založit občanské sdružení 134 

Standardy pro zoorehabilitaci 138 
Základní informace a principy 138 
Formy zoorehabilitace 140 
Etický kodex 140 
Normy pro zdravotnická, sociální 
zařízení 140 
Pravidla pro cvičitele psa 142 
Pravidla pro cíle a plány 142 
Normy pro zvířata 142 
Základní minima pro welfare psů ..144 

Příprava psů pro 
zoorehabilitaci 148 

Metody výcviku podle způsobu, 
jakým chcete dosáhnout cíle 148 
Pomůcky 148 
Pravidla pro používání pomůcek... 150 
Povely a jejich používání 150 
Povelová technika 152 
Zásady, jak psa připravovat 154 
Čeho se při přípravě psa 
vyvarovat 156 

Etika chovu zvířat 160 
Chov zvířat 162 
Welfare 164 

Welfare v chovu zoorehabilitačních 
psů 168 


